
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об особенностях организации пунктов проведения экзаменов 

государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов на 
территории Республики Саха (Якутия) в 2023 году 

 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 07 ноября 2018 г. № 190/1512 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 

2018 г., регистрационный № 52952), приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 20 сентября 2013 г. № 1082 «Об утверждении 

Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 

от 01 февраля 2023 г. № 04-31 «О направлении методических документов, 

рекомендуемых при организации и проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2023 году», в целях качественного и объективного проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, организации пунктов проведения экзаменов, 

обеспечения безопасности и защиты здоровья лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

п р и к а з ы в а ю: 



1. Утвердить Общие положения по организации пунктов проведения 

экзаменов (далее – ППЭ) государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детей-инвалидов и 

инвалидов согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Общие положения о Комиссии тифлопереводчиков на 

территории Республики Саха (Якутия) согласно приложению №2 к 

настоящему приказу. 

3. Утвердить особенности организации ППЭ для участников 

экзаменов с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов в 2023 году согласно 

приложению №3 к настоящему приказу. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 
 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Владимирова В.А.  506-969


